Ad missam, *Gloria et honore*<sup>b</sup> sicut est, EP. *Benedictus Deus et pater*<sup>c</sup>, EUVANG. *Si quis vult*<sup>d</sup>.

---

<sup>1</sup> V idus, sancti Gorgonii martiris] *omiserunt V2 V3*.

<sup>2</sup> *post martiris] delevit III lectiones V1 manu B<sup>1</sup>*.

<sup>3</sup> et ad matutinas - matutinalis *correxit V1 manu B<sup>1</sup>, V2*.

---

<sup>a</sup> CO, n°5675.

<sup>b</sup> AMS, n°148<sup>a</sup>.

<sup>c</sup> 2 Cor. 1, 3.

<sup>d</sup> Mat. 16, 24 ou Luc. 9, 23.

#### **[Sic ordinatur servitium per octabas nativitatis beate Marie<sup>1</sup>**

Ad matutinas, quindecim psalmi dicentur, duo cantant INVITATORIUM *Venerantes*<sup>a</sup>, HYMNUS ad matutinas sicut in festo, una ANTIPHONA super psalmos, et ad *Benedictus* ANT. *Ecce pulchra tua es*<sup>b</sup>, sicut sunt in ordine. PSALMI et VERSUS et CAPITULUM sicut in festo; tria RESPONSORIA de HYSTORIA *Hodie nata est*<sup>c</sup> secundum feriam, *Te Deum laudamus* dicitur.

In laudibus, super psalmos una ANTIPHONA *Nativitas gloriose*<sup>d</sup>, et cetera per octabas sicut sunt in ordine, OR. *Supplicationem*<sup>e</sup> <sup>2</sup>.

Ad primam et ad alias horas, sicut in festo<sup>3</sup>.

---

<sup>1</sup> Sic - Marie *V1 manu B<sup>1</sup>, V2*] Per octabas beate Marie *V3*.

<sup>2</sup> et cetera - *Supplicationem V1 manu B<sup>1</sup>, V2*] ceteris diebus dicantur cetera in ordine, oratio per octabas *Supplicationem servorum V3*.

Ad vespervas, super psalmos ANT. *Cum jocunditate*<sup>f</sup>, PSALMI sicut prius ; ad *Magnificat*, ANT. *Hec est regina*<sup>g</sup> et cetera sicut sunt in ordine ad *Magnificat* per octabas.

Completorum sicut in festo.

Et nota quod in octabis, ad primas vespervas incipitur ad capitulum RESP. *Ad nutum*<sup>h</sup> ; ad matutinas, super psalmos ANT. *Ecce tu pulchra*<sup>i</sup>, cum ceteris et cum ceteris orationibus sicut in festo.

Per octabas, ad missam, prima die et quarta octavarum, *Dilexisti*<sup>j</sup>, OR. *Supplicationem*<sup>e</sup>, SECRETA et COMMUNIO sicut in die, EPISTOLA *In omnibus requiem quesivi*<sup>k</sup>, RESP. *Dilexisti*<sup>j</sup>, *Alleluia : Per te, Dei genitrix*<sup>l</sup>, EUVANG. *Missus est Gabriel*<sup>m</sup>, OFF. *Ave Maria*<sup>n</sup>, PREF. *Et te in nativitate*<sup>o</sup> cotidie dicitur, COMMUNIO *Difusa est*<sup>p</sup> 4.

---

<sup>3</sup> Ad primam - festo V1 manu B<sup>1</sup>, V2] Ad primam et ad alias horas sicut in festo, cantus hymni Jam lucis ad primam sicut per octabas Assumptionis V3.

<sup>4</sup> Sic ordinatur - *Difusa est addidit in margine V1 manu B<sup>1</sup>*] Per octabas beate Marie. Ad matutinas, quindecim psalmi dicuntur. Duo cantant invitatorium Venerantes sacram, hymn. O quam gloriosi, super psalmos ant. Ecce tu pulchra, psalmi sicut in die : ceteris diebus dicantur cetera super psalmos et ad Benedictus, sicut sunt in ordine. Tria responsoria de hystoria Hodie nata est secundum feriam, Te Deum dicitur. In laudibus, una antiphona Nativitas gloriose, ceteris diebus dicantur cetera in ordine, oratio per omnes octabas Supplicationem servorum. Ad primam et ad alias horas, sicut in festo cantus hymn. Jam lucis ad primam sicut per octabas Assumptionis. Ad vespervas super psalmos per omnes octabas, ant. Cum jocunditate, psalmi, hymnus, versus sicut in die ; ad Magnificat, ant. Hec est regina, cetera ceteris diebus dicantur sicut sunt in ordine, or. Supplicationem. Completorum sicut in die. Notandum vero quod per istas octabas et per octabas Assumptionis, quando iste due antiphone Omnes sancti et Da pacem dicuntur, ad vespervas debent sollempniter cantari sicut antiphone que dicuntur ad memoriam sancti Victoris et ad alias. Prima die et quarta octavarum, ad majorem missam Dilexisti, oratio que per omnes octabas dicitur Supplicationem, cum secreta et postcommunione, ep. In omnibus requiem, resp. Dilexisti, Alleluia : Per te Dei, ewang. Missus est, off. Ave Maria, prefatio Et enim nativitate, que cotidie dicitur per octabas ad missam, com. Diffusa est V2 V3.

---

<sup>a</sup> Cf ms BnF lat. 14811, f. 478 r<sup>b</sup> : *Venerantes sacram beate genitricis Domini Marie nativitatem etermini adoremus Dominum.*

<sup>b</sup> CAO, n°2547.

<sup>c</sup> CAO, n°6854.

<sup>d</sup> CAO, n°3850.

<sup>e</sup> CO, n°5675.

<sup>f</sup> CAO, n°2016.

<sup>g</sup> CAO, n°2016.

<sup>h</sup> CAO, n°6024.

<sup>i</sup> CAO, n°2547.

<sup>j</sup> AMS, n°3, 101 ou 169<sup>bis</sup> (Cf Ps 44, 8).

<sup>k</sup> Eccli. 24, 11.

<sup>l</sup> AHMA, vol. 49, p. 244.

<sup>m</sup> Luc. 1, 26.

<sup>n</sup> AMS, n°33<sup>b</sup>.

<sup>o</sup> CP, n° 366.

<sup>p</sup> Ps. 44, 3.

**Secunda die et quinta**, ad missam *Vultum*<sup>a</sup>, EP. <*Sapientia*><sup>1</sup> vincit maliciam<sup>b</sup>, RESP. *Diffusa est*<sup>c</sup>, ALL. *Post partum*<sup>d</sup>, EUVANG. *Exurgens Maria*<sup>e</sup>, OFF. *Felix namque*<sup>f</sup>, COM. *Regina, regina mundi*<sup>g</sup> 2.

---

<sup>1</sup> *Sapientia correxi]* Sapientiam ante correctionem V1 manu B<sup>1</sup>.

<sup>2</sup> *Secunda die - mundi addidit in margine V1 manu B<sup>1</sup>*] Secunda die et quinta, ad missam *Vultum tuum*, ep. *Sapientia vincit maliciam*, resp. *Diffusa est*, Alleluya : *Post partum*, ewang. *Exurgens Maria*, off. *Felix namque*, com. *Regina mundi* V2 V3.

---

<sup>a</sup> AMS, n°16<sup>bis</sup> ou 23<sup>bis</sup> (Cf Ps. 44, 13).

<sup>b</sup> Cf Sap. 7, 30.

<sup>c</sup> CAO, n°6645 ou 46.

<sup>d</sup> CAO, n°8169.

<sup>e</sup> Luc. 1, 39.

<sup>f</sup> AHMA, t. 46, p. 201.

<sup>g</sup> Chevalier, n°17180.

**Tercia die et sexta, sicut in festo.**<sup>a</sup>

In octaba, sicut in festo]<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> *Tercia die - festo addidit in margine V1 manu B<sup>1</sup>*] Tercia die et sexta, ad missam *Gaudeamus sicut in die*, cum epistula et ewangelia suo. *Sabbato infra octabas*, ad missam *Gaudeamus sicut in die*, *Kyrie* et sequentia sicut in *sabbato infra octabas Assumptionis*. De *dominica infra octabas*. Ad *matutinas*, ant. super psalmos *Ecce tu pulcra*, ps. *Domine, Dominus noster*, cetera ad ceteros. *Missa matutinalis* de *dominica qualis evenerit*. Ad *processionem in capellam*, resp. Ad *nutum*, in *reditu* resp. *Solem justicie*. Ad missam, *Gaudeamus sicut in die* V2 (et V3, qui addidit cum ep. et ewang. suo, seq. Hac clara).

---

## <11 septembre>

**III idus, sancti Proti et Jacincti**<sup>1</sup>

[Ad *vesperas* et ad *matutinas*, fit memoria de ipsis per *ANTIPHONAS* et *ORATIONES*. Et *missa matutinalis*]<sup>2</sup>, *Judicant*<sup>a</sup> sicut est, EP. *Confidimus*<sup>b</sup>, EUVANG. *Cum persequuntur*<sup>c</sup> 3.

---

<sup>1</sup> *Ppost Jacincti]* delevit III lectiones V1 manu B<sup>1</sup>.

<sup>2</sup> *Ad vesperas - matutinalis correxit V1 manu B<sup>1</sup>*.] Ad *vesperas* per *antiphonam O veneranda*, et ad *matutinas* per *antiphonam Fulgebunt justii* memoria faciendae est, et *missa* V2; Ad *vesperas* fit memoria : ant. *O veneranda*; ad *matutinas* ant. *Fulgebunt justii* V3.

<sup>3</sup> *post persequuntur]* addiderunt Ista *missa* commandatur illi qui facit secundam *missam* quia *tercium duplex* fit pro *deffunctis* V2 V3.

---

<sup>a</sup> AMS, n°124 ou n°149.

<sup>b</sup> 2 Thes. 3, 4.

<sup>c</sup> Mat. 10, 23.

### <14 septembre>

#### **XVIII kal. octobris, exaltatio Sancte Crucis, festum duplex**

Ad vesperas, super psalmos ANT. *O crux admirabilis*<sup>a</sup> cum ceteris PSALMIS secundum feriam, CAP. *Michi autem*<sup>b</sup>, RESP. *Per tuam crucem*<sup>c</sup>, HYMN. *Signum crucis*<sup>d</sup>; post hymnos, dicitur VERS. *Gloria tibi Domine, qui surrexit in die et nocte*, ANT. ad *Magnificat Crux fidelis*<sup>e</sup>, OR. *Deus, qui nos hodiern*<sup>f</sup>.

Sanctorum [f. 316v] [Cornelii et Cipriani]<sup>1</sup>: post primam orationem, fit memoria de sanctis, ANT. *Gaudent in celis*<sup>g</sup> <sup>2</sup>.

Ad matutinas, INVIT. *Adoremus Dominum*<sup>h</sup>, HYMN. *Signum crucis*<sup>d</sup>, super psalmos ANT. *Adoramus*<sup>j</sup>, PS. *In Domino confido*<sup>j</sup>, cetera ad ceteros, RESP. *Crux fidelis*<sup>k</sup>, sicut est. In laudibus ANT. *O magnum* cum ceteris, CAP. *Christus factus est*, HYMN. *Crux fidelis*; ad *Benedictus* ANT. *O crux splendidior*<sup>l</sup>.

Ad primam, ANT. *O magnum*<sup>m</sup>, cetera ad ceteras <horas>.

Missa matutinalis de martiribus<sup>3</sup> *Sacerdotes*<sup>n</sup> sicut est, EP. *Lingua sapientium*<sup>o</sup>, EUVANG. *Dicebat Jhesus turbis Phariseis*<sup>p</sup>.

Ad horas in die, CAPITULUM, RESPONSORIUM, VERSUS, ORATIO sicut in alio festo; si dominica fuerit, missa matutinalis de dominica, memoria de martiribus, RESP. *Per tuam crucem*<sup>q</sup> ad processionem cantetur<sup>4</sup>.

Ad majorem missam *Nos autem*<sup>r</sup> sicut est, EP. *Videte qualibus*<sup>s</sup>, SEQ. *Laudes crucis*<sup>t</sup>, EUVANG. *Dixit Jhesus turbis: ego, si exaltatus*<sup>u</sup>, Credo, PREF. *Qui salutem*<sup>v</sup>.

---

<sup>1</sup> Cornelii et Cipriani *addidit in margine V1 manu A, V2*] Corneli et Cipriani V3.

<sup>2</sup> *post celis*] *addiderunt* Deinde memoria de octabis nativitatis beate Marie V2 V3.

<sup>3</sup> Ad primam - martiribus] Post primam orationem <de laudibus>, memoria martirum, deinde memoria de octabis. Ad primam ant. *O magnum*, cetera ad ceteras <horas>. Missa matutinalis de octabis beate Marie: post primam orationem, oratio majoris misse, deinde oratio martirum. Missa martirum: que commandatur illi qui facit secundam missam V2 V3.

<sup>4</sup> resp. *Per tuam* - cantetur V1 V2] ad processionem resp. *Per tuam crucem* V3.

Ad vespervas, super psalmos ANT. *Crux benedicta*<sup>w</sup>, PSALMI secundum feriam<sup>5</sup>, CAPITULUM, HYMNUS, VERSUS ut supra ; ad *Magnificat*, ANT. *O crux benedicta*<sup>x</sup>, ORATIO ut supra ; deinde memoria sancti Nichomedis martiris.

Post festum Sancte Crucis, proxima feria quarta consuevimus facere jejunia Quattuor Temporum.

---

<sup>5</sup> capitulum - Quattuor Temporum] *omiserunt V2 V3.*

---

<sup>a</sup> CAO, n°4014.

<sup>b</sup> Ps. 138, 17.

<sup>c</sup> CAO, n°7378.

<sup>d</sup> Chevalier, n°10622.

<sup>e</sup> CAO, n°1962.

<sup>f</sup> CO, n°1893.

<sup>g</sup> CAO, n°2927.

<sup>h</sup> CAO, n°1011.

<sup>i</sup> CAO, n°1287.

<sup>j</sup> Ps 10, 2.

<sup>k</sup> CAO, n°6351.

<sup>l</sup> CAO, n°4019.

<sup>m</sup> CAO, n°4035.

<sup>n</sup> AMS, n°151.

<sup>o</sup> Prov. 15, 2.

<sup>p</sup> Cf Jo. 9, 16.

<sup>q</sup> CAO, n°7378.

<sup>r</sup> AMS, n°150 (Cf Ps. 66, 2).

<sup>s</sup> Gal. 6, 11.

<sup>t</sup> Séquence d'Adam de Saint-Victor pour l'invention de la Croix, Grosfillier, S I.

<sup>u</sup> Jo. 12, 30.

<sup>v</sup> CP, n°1200.

<sup>w</sup> CAO, n°1961.

<sup>x</sup> CAO, n°4016.

### <15 septembre>

**XVII kal., sancti Nichomedis martiris, [III lectiones]<sup>1</sup>**

Sicut unius martiris tam in die quam in nocte.

Ad missam, *Letabitur*<sup>a</sup> sicut est de eo, EP. *Beatus vir qui inventus est*<sup>b</sup>, EUVANG. *Si quis vult*<sup>c</sup>.

[Nota : jejunare debemus]<sup>2</sup>.

---

<sup>1</sup> III lectiones *addidit in margine V1 manu A.*

<sup>2</sup> Nota - debemus *addidit in margine V1 manu c*<sup>7</sup>.

In hac die, incipimus jejunare cotidie usque in Pasca Domini, nisi festum sit IX lectionum vel octave.

Missa post sextam cantatur<sup>3</sup>.

---

<sup>3</sup> XII kal. - cantatur] XVII kal. octobris, octabe nativitatis beate Marie, festum duplex. Ad capitulum, vespere incipitur. Ad vespere super psalmos ant. Crux benedicta, psalmi secundum feriam, cap. Ego quasi vitis, resp. Ad nutum, hymn. O quam glorifica, vers. Post partum ; ad Magnificat, ant. Sancta Maria, or. Supplicationem. Deinde memoria de Cruce per ant. O crux benedicta, or. Deus qui nos hodierna. Postea memoria sancti Nichomedis martiris. Ad matutinas, super psalmos ant. Ecce tu pulchra cum ceteris, cetera omnia sicut in die nativitatis ; post orationem memoria de martire. Missa matutinalis de sancto Nichomede Letabitur, sicut est de eo, ep. Beatus vir qui inventus est, ewang. Si quis vult. Hore sicut in die nativitatis. Ad magnam missam, Gaudeamus sicut in die cum epistula et ewangelio suo, seq. Salve mater, Credo et prefatio Et te in nativitate dicitur. Ad vespere, ant. Cum jocunditate, ps. Letatus cum ceteris, capitulum, hymnus, versus, antiphona ad Magnificat et oratio sicut in die nativitatis. Deinde fit memoria sancte Eufemie virginis et martiris per antiphonam Ista est virgo, or. Omnipotens sempiterna Deus. Postea, memoria sanctorum martirum Lucie et Germiniani, ant. Istorum est enim, or. Presta, Domine V2 V3.

---

<sup>a</sup> AMS, n°152 (Cf Ps. 63, 11 ou 103, 31).

<sup>b</sup> Cf Eccli. 31, 8.

<sup>c</sup> Mat. 16, 24 ou Luc. 9, 23.

### <16 septembre>

#### XVI kal., Eufemie virginis<sup>1</sup>, III lectiones

Sicut unius virginis ; ad *Magnificat* ANT. *Ista est virgo*<sup>a</sup>, OR. *Omnipotens sempiterna Deus*<sup>b</sup>.

Deinde fit memoria sanctorum martirum Lucie et Geminiani : ANT. *Istorum est*<sup>c</sup>, OR. *Presta, Domine*<sup>d</sup>.

Ad matutinas et ad horas de una virgine<sup>2</sup>.

Ad missam *Vultum tuum*<sup>e</sup> sicut est, EP. *Confitebor tibi*<sup>f</sup>, EUVANG. *Simile est regnum celorum decem*<sup>g</sup> <sup>3</sup>.

---

<sup>1</sup> post virginis] *addiderunt* et martiris V2 V3.

<sup>2</sup> sicut - de una virgine] Ad matutinas et ad horas, omnia fiant sicut de una virgine et martire. Ad matutinas, post primam orationem, memoria martirum V2 V3.

<sup>3</sup> post decem] *addiderunt* Post primam orationem, dicitur oratio martirum. Post festum Sancte Crucis, proxima feria quarta consuevimus facere jejunia Quattuor Temporum. In hac die incipimus jejunare cotidie usque in Pascha Domini, nisi festum sit IX lectiones vel octave. Missa post sextam cantatur V2 V3.

---

<sup>a</sup> Cf Cantus, n°202663 :

<http://bach.music.uwo.ca/cantus/search.asp?submitType=details&cantusID=155640>

<sup>b</sup> CO, n°3896.

<sup>c</sup> CAO, n°3451.

---

<sup>d</sup> CO, n°4335b.

<sup>e</sup> AMS, n°153 (Cf Ps. 44, 13).

<sup>f</sup> Eccli. 51, 1.

<sup>g</sup> Mat. 25, 1.

### <17 septembre>

#### **XV kal., sancti Lamberti martiris**

Ad vesperas et ad matutinas et ad missam, memoria fit.

### <20 septembre>

#### **XII kal., vigilia sancti Mathei**

Ad missam *Ego autem*<sup>a</sup> sicut est, EP. *Beatus vir qui invenit sapientiam*<sup>b</sup>, EUVANG. *Vidit Jhesus*<sup>c</sup>.

Si vigilia ista die dominica evenerit, missa matutinalis de ea cantabitur cum ALL. [*Per manus*<sup>d</sup>]<sup>1</sup>.

Item, si diebus jejuniorum Quatuor Temporum fuerit vigilia sancti Mathei, missa tantum matutinalis de vigilia cantetur, et tunc ad matutinas lectiones de jejunio et collectam, et in die majorem missam dici oportet.

[Nota quod si aliquod festum novem lectionum occurrerit in aliqua feria Quatuor Temporum, tunc post terciam celebrabitur missa de festo et post sextam missa de jejunio]<sup>2</sup>.

---

<sup>1</sup> Per manus *correxit V1 manu B<sup>1</sup> (?)*.

<sup>2</sup> Nota quod - jejunio *addidit in margine V1 manu C<sup>8</sup>*] *omiserunt hic V2 V3 : vide supra in sanctae Euphemiae virginis festo*.

---

<sup>a</sup> AMS, n°154 (Cf Ps. 54, 17).

<sup>b</sup> Cf Prov. 3, 13.

<sup>c</sup> Luc. 5, 27.

<sup>d</sup> *Locus non repertus*.

### <21 septembre>

#### **[f. 317] [XI kal., sancti Mathei apostoli, ix lectiones]<sup>1</sup>**

---

<sup>1</sup> XI kal. - ix lect. *addidit in margine V1 manu A sive B<sup>1</sup>, V2*] XI kal. octobris, sancti Mathei, festum duplex V3.

Ad vespervas, super [psalmos]<sup>2</sup>, ANT. *Beati pacifici*<sup>a</sup> cum ceteris PSALMI secundum feriam, CAPITULUM, HYMNUS, VERSUS de apostolis<sup>3</sup>; ad *Magnificat* ANT. *Ecce ego*<sup>b</sup>, OR. *Da nobis, quesumus*<sup>c</sup>.

Ad matutinas, INVIT. *Regem euangelistarum*<sup>d</sup>, ANT. super psalmos *Convocatis Jhesus*<sup>e</sup>, PS. *Celi enarrant*<sup>f</sup>, cetera ad ceteros, HYST. *In visione*<sup>g</sup> sicut est.

In laudibus, ANT. *Dilecti Deo*<sup>h</sup> cum ceteris, ad *Benedictus* ANT. *In medio*<sup>i</sup>, OR. *Beati Mathei*<sup>j</sup>.

Ad primam, ANT. *Dilecti Deo*<sup>h</sup>, cetera ad ceteras <horas>.

Cetera omnia ad matutinas et in die ad horas : sicut unius apostoli fiant.

Ad missam<sup>4</sup> *Os just*<sup>k</sup> sicut est, EP. *Unicuique nostrum*<sup>l</sup>, SEQ. [*Jocundare plebs*<sup>m</sup> <sup>5</sup>, EWANG. *Cum transiret*]<sup>6</sup> *Jhesus vidit*<sup>n</sup>, *Credo*, PREFATIO de apostolis.

Ad vespervas, ANT. *Juravit*<sup>o</sup> et cetera ; ad *Magnificat* ANT. *Sapientiam antiquorum*<sup>p</sup>, ORATIO ut supra.

Memoria de sanctis Mauricio sociisque ejus.

Si festivitas sancti Mathei [vel aliud festum ix lectionum vel trium]<sup>7</sup> in jejuniis Quattuor Temporum contigerit, totum officium tam diei quam noctis de festo et nulla de jejunio memoria nisi tamen missa post sextam facienda est. Post terciam vero missa de festo [novem lectionum]<sup>8</sup> celebranda est, sicuti fieri solet. [De festo vero trium lectionum post primam]<sup>9</sup>.

---

<sup>2</sup> psalmos *addidit supra lineam V1 manu A sive B*<sup>1</sup>.

<sup>3</sup> *post apostolis] addidit resp. Annualia V3.*

<sup>4</sup> Ad missam V1 V2] Ad utramque missam V3.

<sup>5</sup> seq. *Jocundare plebs] seq. ad majorem missam Jocundare plebs V2 ; seq. Jocundare plebs fidelis V3.*

<sup>6</sup> *Jocundare - transiret correxist V1 manu B*<sup>1</sup>.

<sup>7</sup> vel aliud - trium *addidit in margine V1 manu B*<sup>1</sup>, V2.

<sup>8</sup> novem lectionum *addidit in margine V1 manu A sive B*<sup>1</sup>, V2.

<sup>9</sup> De festo - primam *addidit in margine V1 manu A sive B*<sup>1</sup>, V2.

---

<sup>a</sup> CAO, n°1588.